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1 Einführuno

1.1 Bemerkungen zum Steuerrecht

Die
ren

unterschiedlichen Steuersätze für Zigar-
und Zigarillos mit gleichzeitiger Steuer-

Am 1.1.1980 sind in Kraft getreten:

die Verordnung zur Durchführung des Tabak-

steuergesetzes (TabStDV) vom 21. Dezember 19'79

(BGB]. 1979 r S. 2297)..

Durch Cas TabStG 1 980 ist vor alfem das natio-
nale Tabaksteuerrecht an Gemeinschaftsrecht
(Richtlinie 7 9/ 32/EwG zur Harmonisierung cier

Tabaksteuer) angepaßt worden, und zwar im we-

sentlichen durch die

Einterlung der Tabakwaren in Gruppen und die
begriff Iiche Abgrenzung der Tabakwarengruppen
(§§ 1 und 2 TabStc),

tabaksteuerrechtlrche Behandlung von Erzeug-
nissen, die anstelle von Tabak andere Stoffe
enthalten (§ 3 TabStG),

Umwandlung der bisherigen Rohtabaksteuer für
Schnupf- und Kautabak in eine Erzeugnissteuer
(§§ 2, 4, 8 Abs. 3 TabStG).

=".,k,r.,g3) stehen in direktem zusammenhang mit
dem Wegfall der Steuererfeichterungen.

Im e i n z e I n e n ergeben sich hieraus
(in Verbindung mit anderen Vorschriften des

TabStG) u.a. folgende - auch für den statisti-
schen Nachweis - bedeutsame Konsequenzen:

An die SteIl-e des bisher verwendeten Begriffs
"Tabakerzeugnisse" tritt der Begriff "Tabak-
waren".

Der Gattungsbegriff "Zj-garren" wird durch
"Zigarren" und "Zigarillos" (= Zigarren mit
ernem Stückgewicht von höchstens 3 g) er-
setzt.

Kau- Feinschnitt gehört begrifflich nicht
mehr zum Rauchtabak (Feinschnitt), sondern
zum Kautabak, wobei die Steuer nicht mehr

durch Verwendung von Steuerzeichen, sondern
durch Zahlung nach Steueranmefdung entrichtet
wird (§ 4 Abs. 1 Nr. 6a, § I Abs. 3, § S

Abs. 2 TabStG).

Im nachstehend abgedruckten Steuertarif (§ 4

TabStG) sind aIIe Steuersätze ernschl. derle-
nlgen für Kau- und Schnupftabak, Zigaretten-
hüllen und -papier sowie für Rohtabak und Ta-
bakersatzstoffe enthalten (Wegfall der bishe-
rigen Unterscheidung zwischen Tabaksteuer,
Tabaksteuerausgleich, Rohtabaksteuer, Rohtabak-
ausgleichsteuer).

das Tabaksteuergesetz (TabStG 1 980)

Dezember 1 979 (BGBI. 1979 I S. 21 1 8)

vom 1 3.
1)' und

Weltere wesentliche Anderungen sind

Die Steuererleichterungen für kleinere Be-

triebe sind - mit unterschredlichen Über-
gangsregelungen für die verschiedenen Zweige
der Tabakindustrie - abgeschafft worden (§ 27

Abs. 1 bis 3 TabStG).

Der Steuertarif für Zigaretten ist geändert
worden (§ 4 Abs. 1 Nr. 3 TabStG). Der preis-
bezogene proportionale Anteil der Tabaksteuer
wurde erhöht, der mengenbezogene spezifische

?lAnteiI gesenkt-'. Diese Modifj-zierung bein-
haltet keine Anderung der Steuerbelastung,
sondern der Zigarettensteuerstruktur,

Der Mindeststeuersatz von 7,5 PflSt fijr Zi-
garetten ist zur Sicherung des Steueraufkom-
mens vorgesehen, greift jedoch erst bei ZiEa-
retten unterhalb des Kleinverkaufsprerses von
11,3 Pflst und ist damit z.Z. praktisch ohne

Bedeutung.

Z i g a r r e n 14 vH des Kleinverkaufsprei-
ses, mindestens 2,6 Pf 1e Stück;

Z i c1 a r i I I o s 17 vtl des Kleinverkaufs-
preises, mindestens 2,6 Pf je Stück;

Ziga retten 4,1Pf jeStückund
30,1 vH des Kleinverkaufspreises, mindestens
1,5 Pf je Stück;

Rauchtabak

- vr'enn mehr als 1 0 vH des Gewichts der Tabak-
teife wenioer afs '1,4 mmm Iang oder breit sind
(Feinschnitt) 4,70 DIvl je kg und 18,27 vH des

Kleinverkaufspreises, mindestens 1 1 ,90 DM

je kg,

3) Bisheriger Tarif: 18,58 vH des Kleinverkaufs-
preises, mindestens 2,6 Pf/St; neuer Tarif
s. unten.

Die Steuer beträgt für

1 ) §§ 25 und 27 am 21. Dezember 1979.
2) Bisheriger Tarif 4,92 Pf/SL und 24,3

Kl-einverkaufspreises; neuer Tarj-f s.
vH des
unten.

-4-



Schnupfta

Kautabak

- Kau-Feinschnitt

- anderer Kautabak

Ziqarette
1 000 Stück;

wenn mindestens 90 vH des cewichts der Tabak-
teile mindestens 1,4 mm lang und breit sind
(Pfei-fentabak), 1,30 DM je kg und 16,91 vH

des Kl-einverkaufspreises, mindestens 7,30 DM

je kg,

Pfeifentabak mlt mindestens 30 vH des ce-
wichts Tabakrippen und einem Kleinverkaufs-
preis bis 32 Dl'l 4,70 DM je kg,

Pfeifentabak, in Stränge gesponnen (Strang-
tabak), 3,50 DM je kg,

nur aus Tabakrippen, wenn mindestens 60 vH

des Gewichts der Tabakteile mindestens 1,4mm
Iang und breit sind (Rippentabak), 1,50 DM

je kg;

Daten auf Datenträger gespeichert und vom Bun-
desministerium der Finanzen ausgev'rertet. Dem

Statistischen Bundesamt werden die fertigen
EDv-Druckvorlagen für Zwecke der Veröffentli-
chung zur Verfügung gestellt (Rechtsgrundlage:

al
§ 23 TabStG 1980" vom 13. Dezernber 1979 (BGBI,

r s. 2118).

Der Aufbau der in Abstimmung mlt dem Bundes-
minj-sterium der Finanzen konzipierten Tabellen-
Neufassung weicht vom bisherigen Tabellenaufbau
erheblich ab. Von der Anderung wj-rd nicht nur
die Darstellungsform (Anordnung des Nachweises
der Mengen, der Kleinverkaufswerte und der
Steuerwerte) betroffen, sondern z.T. auch der
Tabelleninhalt:

Gliederungsmerkmal ist nicht mehr der Kleinver-
kaufspreis in aufsteigender Reihenfolge, son-
dern der mengenmäßige Marktanteil, wobei }4engen

bis zu einem Anteil von wenioer als 0,1 Z je-
weils zu einer Grupoe zusammengefaßt werden.

Vorjahresvergleiche können im Berichtsviertel-
jahr aus folgenden Gründen nur in eingeschränk-
tem Umfang durchgeführt werden:

Infolge der Erhöhung der Mehrwertsteuer zum

1.7.197 9 und der durch sie ausgelösten Preis-
anhebung sind die jeweillgen Preisklassen für
Zigaretten, Feinschnitt und Pfelfentabak
nicht miteinander verqleichbar (s. auch Fach-
serie 14, Reihe 9.1.1.: "3. Vj 1979" sowie
"4. Vl und Jahr 1919"\ .

- yJeitere Vergleichsstörungen ergeben sich
durch das TabStG 1980 (s. "1-1 Bemerkunqen

zum Steuerrecht" ) , insbesondere durch die ge-
sonderte steuerlj-che Behandlung und stati-
stische Darstelluno von Zigarren und Zigarillos

Rohtabak 35 620 t (- 1 4,8)
zigaretten 408,9 MilI. St (- 10,'l )

Zigarren und Zigarillos 69,0 MiII. St (+ 9,8)

Rauchtabak 1 383 t (* 3,6)

4l "Nach näherer Bestimmung des Bundesministers
der Finanzen stellen die Hauptzoll-:imter für
steuerstatistj-sche Zwecke Erhebungen an und
teilen dj.e Ergebnisse dem Statistj-schen Bun-
desamt zur Auswertung mit".

b a k 0,50 DM je kg;

5,30 DM je kg,

0,50 DM je kg;

n h ü I I e n 1,30 DM je

Ro
SA

Zt

Eür Zigaretten wird der
anteal je begonnene 9 cm

erhoben.

Tabaker-
DM je kg;

p i e r 0,50 DM je *'.

stückbezogene Steuer-
Länge des Tabakstrangs

htab
tzst

gare

ak
of

tt

und

enpa

Für ZigarettenhüLlen wird die Steuer bej- Ziga-
rettenblättchen je begonnene 3,8 cm Breite und

9 cm Länge, bei Zigarettenhülsen je begonnene
9 cm Länge ohne Eilter und Mundstück erhoben.

1.2 Hinweise zur Statrstik

Mit dem 1 . Vj 1 980 erscheint der Berj-cht über
"Absatz von Tabakwaren und Zigarettenhül1en"
in einer von der bisherigen Darstellung erheb-
Iich abweichenden Fassung. Die Umstellung v/ar

aus den nachstehend dargelegten Gründen erfor-
de r Ii ch.

Brs einschließ1ich 1979 wurden dem Statisti-
schen Bundesamt von der Zollver$/altung monat-
lich die maßgeblichen Übersichten zur Tabak-

steuer für Zwecke der vierteljähr1lchen Ver-
öffentlj-chung übersandt (Rechtsgrundlage: § 2

i.V.m. § 9 Abs. 'l des Gesetzes über die Sta-
tistik für Bundeszwecke vom 3. September 1973,

BGBI. I S. 1 31 4 einschl. Anderungen) .

Im Zuge der Rationalisierung werden seit
I .1 .1 980 die bisher bei den Steuerzeichen-
stellen der Zollverwaltung manuell erfaßten

-5-
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3 ZUSAMMENFASSENDE UEBERSICHTEN

3.1 VERSTEUERTE TAEAKt^JAREN UND ZIGARETTENHUELLEN

INHEIT 1 980 197 9 VERAENDERUNGERZEUGNIS
1. VJ

MENGEN

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK
ZIGARETTENHUELLEN

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FE]NSCHNITT
PFEI FENTABAK

INSGESAMT

Z]GARETTEN

KLEI NVERKAUFSI^.lERTE

MI LL.
MILL.
MILL.

T

T

MILL.

ST
ST
ST

32 681 ,2
343,7
279,9

2 856
511

2 916,9

32 906,2
593,t+

2 436
446

2 41 6,9

l+ 539 ,7
177,4

-0 r4
+5 r1

+17,2
+14 r6
+20 ,7ST

MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
MILL.
MILL.

DM

DM

DM

DM

DM

DM

MI LL.
MILL.
MILL.
MI LL.
MI LL.
MILL.
MILL.

DM

DM

DM

DM

DM

DM

DM

PFlST
PFlST
PFlST
DM/KG
DM/KG

/+ 760r0
75,2

120 ,O
159 ,9

52 ,7
5 167 ,9

STEUERIdERTE

+419

+10 ,0
132 ,1

l+3 16
1 892 ,9

+21 ,O
+20 19

+5 r6

ZIGARILLOS
2 772,7

12 ,9
16 ,9
42 ,6

916
318

2 858,6

35,6
8r0
3r1

2 797 ,O

+19 18
+20 15
+20 17

+?,2

2 717 ,2
33 ,1

+2 rO

-9 ,gZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEI FENTABAK
ZIGARETTENHUELLEN

INSGESAMT

ZIGARETTEN
ZIGAR]LLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEIFENTABAK

ZIGARETTEN
ZIGARILLOS
ZIGARREN
FEINSCHNITT
PFEI FENTABAK

DURCHSCHNITTS!\,ERTE

DURCHSCHNITTLICHE STEUER

14,57
21 ,87
42,90
56,00

1 03 ,13

8 tl+8
3,76
6,04

14 ,93
18,76

13 ,84
?9 ,89
54,23
97,69

8 r28
5 ,57

1 4,61
17,83

+5 13

+4r8
+3 13
+5 r6

PFlST
PFlST
PFlST
DM/KG
DM/KG

+2 ,4
-1 t+ ,9

+Z ,z
+5,?

3.2 VERSTEUERTE ZIGARETTENHUELLEN

1. vJ 1980 1. VJ 1979 VERAENDERUNGlGEGENSTAND
DER

NACHt^JEISUNG
MARKT-
ANTEIL

o/

MENGE
STEUERhiERT

1 000
1 000

ST
DM

Pl-
S-

tl 2 916
S3

2 416
3

+500 089
+650

889
792

800
142

6

INSGESAMT 100 +20,7
+20 17

_t



3 ZUSAI{MENFASSENDE UEBERSICHEN

3. 3 TABAI(ST E U T R t I IINA }{11EI.I

ART

EINNAHMEN

FUER STEUERZEICHEN

DAVON FUER:

ZIGARETTEN

Z]GARILLOS

ZIGARREN

FEINSCHNITT

PFEI FENTABAK

ZIGARETTENHUELLEN

AUSGABEN

ST E,UU P E R L E I I HT T R UI\i 3Ei.J

STEUERERSTATTUNGEN

STEUERZEICHENERSATZ 934 15 106 -1 4 172

1980 t 197 9
VERAENDERUNG

1. VJ

1 000 DM 1 000 DMI I 1 000 DM
o/I

2 2?9 687 100 2 078 653 100 +151 034 +7 '3

2 1t+8 527 96,4 2 005 973 96,5 +14? 554 +7 ,1

10 065 0,5

20 405 0,9

31 625 1 ,5 -1 155 -3,7

30 702 1 ,5 +7 278 +23,7

7 699 O,4 +1 61t* +21 ,0

37 980 1,7

9 312 0,4

3 398 0,2

5 038

16 357

2 654 0,1 +7 44 +28,o

+4 104

+11 564

9i4

4 792

-7
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K LEI NV ER-
KAUFSPREIS
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